
                                     

 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T    DE    H O T Ă R Â R E 

privind participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 

COMPONENTA C10- Fondul Local ,I.3 - Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a 

îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale  pentru depunerea 

proiectului „Reabilitare moderata a cladirii Gradinita de copii, pentru imbunatatirea furnizarii 

serviciilor publice în  Comuna Grindu, județul Ialomița” 
Nr.66 din 11.10.2022. 

 

Consiliul local al comunei GRINDU, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere:  

- prevederile art. 41- 48 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului local al comunei GRINDU, nr.24 din 21.03.2022 privind aprobarea 

Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei GRINDU, judeţul Ialomiţa, pentru perioada 2021-2027; 
- prevederile art.1, art.3, art.4 și art.5, alin.(2) din H.G.nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii 

financiare din fonduri publice,  cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G.nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 

rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi 

rezilienţă; 
- prevederile H.G.nr.209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi 

rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile  în cadrul Mecanismului de redresare şi 

rezilienţă; 
- Ghidul specific - condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul Apelului de 

proiecte PNRR /2020/C10, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți 

serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale  ; 
Examinând: 

-  referatul de aprobare nr. 299 din 10.10.2022 al Primarului comunei GRINDU; 
-  raportul compartimentului de specialitate nr.300 din 10.10.2022; 

-  avizele comisiilor de specialitate nr.___, nr.___ și nr.___ din __________; 
   În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit. b), alin.(4), lit.a) si d), art.139, alin.(3), lit.e) şi  art.196, 

alin.(1), lit.a) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta  
H O T Ă R Â R E : 

Art.1.Se aproba implementarea proiectului : „Reabilitare moderată a cladirii Gradinița de copii, 

pentru imbunatatirea furnizarii serviciilor publice in  Comuna Grindu, județul Ialomița” prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local ,I.3 - Reabilitarea 

moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților 

administrativ-teritoriale și Descrierea sumara  a investiției, conform Anexei 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotarare. 



 

 

 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului în sumă de 1.265.230,91 RON - Deviz general, 

conform Anexei nr.2 care face parte din integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3.Se aprobă Nota de fundamentare a investitiei si a cheltuielilor legate de proiectul  „Reabilitare 

moderata a cladirii Gradinitei, pentru imbunatatirea furnizarii serviciilor publice in  Comuna Grindu , 

județul Ialomița”, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4.(1). Se aprobă cheltuielile eligibile aferente obiectivului de investiţii : „Reabilitare moderata 

a cladirii Gradinitei de copii, pentru imbunatatirea furnizarii serviciilor publice in  Comuna Grindu, județul 

Ialomița”, în cuantum total de 1.129.849,48 RON, astfel: 949.453,34 RON fără TVA, la care se adaugă 

TVA , în cuantum de 180.396,14 RON. 

(2). TVA este cheltuială eligibilă şi va fi asigurată prin bugetul de stat. 
Art.5.Se aprobă finanţarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură 

implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentaţiile tehnico-economice/contract 

de lucrări, solicitate în etapa de implementare,  în cuantum total de 136.690,43 RON, astfel: 114.865,91 

RON fără TVA, la care se adaugă TVA , în cuantum de 21.824,52 RON.  

 Art.6. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea  

exercitării controlului de legalitate, primarului și compartimentelor de specialitate pentru punerea în   

aplicare şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

  (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro , monitorul local oficial. 

 

 

              INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

H O T Ă R Â R E 

privind participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 

COMPONENTA C10 - Fondul Local, I.3 - Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a 

îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale  pentru depunerea 

proiectului „Reabilitare moderată a clădirii Gradinița de copii, pentru îmbunatatirea furnizării 

serviciilor publice în  Comuna Grindu, județul Ialomița” 
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere:  
- prevederile art. 41- 48 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului local al comunei GRINDU, nr.24 din 21.03.2022 privind aprobarea 

Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei GRINDU, judeţul Ialomiţa, pentru perioada 2021-2027; 
- prevederile art.1, art.3, art.4 și art.5, alin.(2) din H.G.nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii 

financiare din fonduri publice,  cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile O.U.G.nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 

rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi 

rezilienţă; 

- prevederile H.G.nr.209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi 

rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile  în cadrul Mecanismului de redresare şi 

rezilienţă; 

- Ghidul specific - condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul Apelului de 

proiecte PNRR /2020/C10, I.3 - Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile 

publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale; 
Examinând: 
-  referatul de aprobare nr. 299 din 10.10.2022 al primarului comunei Grindu; 
-  raportul compartimentului de specialitate nr.300 din 10.10.2022; 
-  avizele comisiilor de specialitate nr.102, nr.107 și nr.141 din 13.10.2022; 

   În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit. b), alin.(4), lit.a) si d), art.139, alin.(3), lit.e) şi  art.196, 

alin.(1), lit.a) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta  
H O T Ă R Â R E : 

Art.1.Se aproba implementarea proiectului : „Reabilitare moderată a clădirii Grădinița de copii, 

pentru îmbunatatirea furnizării serviciilor publice în Comuna Grindu, județul Ialomița” prin Planul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10 - Fondul Local ,I.3 - Reabilitarea moderată a 

clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale 

și Descrierea sumară  a investiției, conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 



 

 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului în sumă de 1.265.230,91 RON - Deviz general, 

conform Anexei nr.2 care face parte din integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.Se aprobă Nota de fundamentare a investiției și a cheltuielilor legate de proiectul  „Reabilitare 

moderată a clădirii Gradinitei, pentru îmbunatatirea furnizării serviciilor publice în  Comuna Grindu, 

județul Ialomița”, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4.(1). Se aprobă cheltuielile eligibile aferente obiectivului de investiţii : „Reabilitare moderată 

a clădirii Gradinitei de copii, pentru îmbunatatirea furnizării serviciilor publice în  Comuna Grindu, județul 

Ialomița”, în cuantum total de 1.129.849,48 RON, astfel: 949.453,34 RON fără TVA, la care se adaugă 

TVA , în cuantum de 180.396,14 RON. 
(2). TVA este cheltuială eligibilă şi va fi asigurată prin bugetul de stat. 

Art.5.Se aprobă finanţarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură 

implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentaţiile tehnico-economice/contract 

de lucrări, solicitate în etapa de implementare,  în cuantum total de 136.690,43 RON, astfel: 114.865,91 

RON fără TVA, la care se adaugă TVA , în cuantum de 21.824,52 RON.  

 Art.6. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea  

exercitării controlului de legalitate, primarului și compartimentelor de specialitate pentru punerea în   

aplicare şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei Grindu. 
  (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice  

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro , monitorul local oficial. 

 

 

   PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, 

        Stanciu Marin Sorin 

 

 

                                                                                                       Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                              Ene Tudora 

 

 

 

 

 

 

Nr.64. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 13.10.2022. 

 
Adoptată cu un număr de 6 voturi pentru, - voturi împotrivă,- abţineri 

Nr. consilieri în funcţie ………………….....10 
Nr. consilieri prezenţi……………………....6 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6-conf.art.139, alin.(1)din Codul Administartiv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


